Adunque con qual ardore si pretende ancora di giustificare le Idolatrie Cinesi sul frivolo pretesto d' una intenzione lodevole, e d' un fine puramente civile, e politico: quasi che per scusar, il peccato, bastasse la dirittura, e la bontà d' intenzione, quantunque per altro quello vien praticato sia in se stesso colpevole, e condannato da Dio? Così corrotta morale vorrebbe introdurre nella Chiesa, ma vi si oppone Sant' Agostino: (f) *Interst quidem plurimum, qua causa, quo fine, qua intentione quid fiat: sed ea quo constat esse peccata, nullo bonae causae obtentu, nullo quasi bono fine, nulla veluti bona intentione facienda sunt.* In darno, e non senza temerità si Serry Tom. VI. met-

necessaria esset formalis, & directa intentio agnoscendi in creaturis virtutem supremam, & divinam, prout animadversionum Auctor identidem asseverat, nullus est tot Christianis, qui perfectionum temporibus thura Idolis obulerunt, Idolatriam reus extitisset, revera enim nullam istilis Simularis virtutem divinitus agnoscere directe, & formaliter intendebant. Idolatrae non fuissent plerique ex Philosophis Gentilibus; per se ipsum enim erat eis, Jovem, Bacchum, Esculapium, aliosque vera numina non esse: quinimmo palam, aperteque fatebantur (quod quidem in rem nostram notatu dignum est), omnes Ethnifici caeremonias, esse, non vere Religionis significationes, sed civiles tantum consuetudines. Ita sensit Seneca a D. Augustino memoratus: *Hec omnia servavit Sapiens tamquam legibus iussa, non tamquam Diis grata. Omnem istam ignobilium Deorum turbam, quam longo aeo longa superstitione concessit, sic adorabimus, ut meminerimus, cultum ejus magis ad morem, quam ad rem pertinere.* Ita Cicerone quoque apud Lactantium: *Intelligebat falsa esse, quae homines adorarent; at tamen non esse illa vulgo disputanda, ne susceptas publice Religiones disputatio talis extinguat.* Totam itaque, quam exterius profitebantur, Religionem ad Politicam revocabant, soorumque Rituum observationem titulo hoc praeterebant; nihilo tamen minus tamquam veri Idolatrae habentur: quinimmo in hoc positum situs erat eorum error, quod Idolatrae se non esse arbitrabantur, eo quod, quid quid in Religionis exercitio gerebatur, politicas caeremonias nuncuparent. En verba auctoritatis plena laudati Suarezii: *In hoc multi videntur errasse, quod non putarint hunc modum Idolatriam (nempe sine affectu colendi Creaturam, ut Deum, sed solum exhibendi signum externum adorationis soli Deo debita) pravam esse, quando sit ob civilem causam. Cujus Doctrinae alio in loco rationem praefert: Sicut duobus modis potest quis verbo proferre mendacium, scilicet vel putans se dicere verum, vel volendo loqui contra mentem: ita duobus modis potest quis velle exhibere divinam honorem: ei, qui non est verus Deus: primo deceptus falsa opinione divinitatis in illo cogitata: secundo sine tali opinione, per adulationem, vel diabolicum timorem, [en politicas causas] volens adorare, & signum falsae excellentiae exhibere, & utraque est Idolatria.*